令和３年10月６日

報道関係各位

「2021年 いわて高校生小論文コンクール」審査結果のお知らせ

 岩手県立大学では、高校生のみなさんに小論文の作成を通して、問題や課題を発見し、理解力、理論的

思考、表現力、着眼の独創性などを身につけてもらうため、例年、小論文コンクールを実施しています。

2010年から始めたこの取組は今年で12年目を迎え、15校、170作品の応募がありました。

今般、下記のとおり本年度のコンクールの受賞者を決定しましたので、報道について、何卒よろしくお

願いいたします。

 なお、報道の解禁は本学公式ウェブサイト上での公表日以降としていただくよう併せてお願い申し上

げます。

記

１ 審査結果

 (1) 応募総数  170編

 (2) 審査基準  論文の表現力、構成力、問題・課題の発見力、解決策を提言する力等。

 (3) 受賞結果  最優秀賞１編、優秀賞２編、佳作５編、学校賞１校

区分 タイトル 高校名 学年 氏名

最優秀賞 「文」の足音 葛巻高等学校 2 宮本 里桜

優秀賞 重要視されるべきもの 一戸高等学校 3 川原 未久

優秀賞 人間だもの 盛岡第二高等学校 3 大石 彩樺

佳作 文が私を築く 花巻北高等学校 2 澤田 千浩

佳作 文が伝える力 盛岡商業高等学校 3 遠藤 廉

佳作 文字が与える人々への役目 盛岡商業高等学校 3 佐藤 慎一郎

佳作 作文の役割 盛岡商業高等学校 3 山舘 彪輝

佳作 「文」がもつ意味とは 盛岡第二高等学校 3 上山 夕乃

学校賞 盛岡商業高等学校

２ 結果公表

令和3年10月12日（火）14：00頃 本学公式ウェブサイト上で公表します。

    入賞作品についても公開します。

  https://www.iwate-pu.ac.jp/examination/syouron-konkuru.html

報 道 解 禁 日 時

10月 12日(火)14：00

【参考 小論文コンクールの概要】

【問合せ先】岩手県立大学 教育支援室 入試グループ

          TEL:019-694-2034  FAX:019-694-2035

                        （担当：天野、吉田、花原）

目 的
高校生に小論文の作成を通して、問題や課題を発見し、理解力、論理的思考、表

現力、着眼の独創性などを身につけてもらう。

主 催 岩手県立大学

後 援
岩手県教育委員会、岩手県高等学校長協会、岩手日報社、盛岡タイムス社、

岩手日日新聞社、河北新報社

テ ー マ  文

字 数 1200字以内

提出期限 8月 26日（木）

結果公表 10月 12日（火）本学公式ウェブサイトにて

応募資格 岩手県内高校に在学中の高校生または岩手県在住の高校生